ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2010

Aos 15 (quinze) dias do mês de outubro do ano de 2010 (dois mil e dez), às 15h00m (quinze horas),

na sala multimídia da Câmara Municipal de Pouso Alegre, situada na Av. São Francisco nº 320 –

Primavera, reuniram-se a Pregoeira, Fátima Aparecida Belani e membros de sua Equipe de Apoio,

designados pela Portaria nº. 06, de 07 de janeiro de 2010, em atendimento às disposições contidas

na Lei nº. 10.520/2002, no Decreto nº. 2.545/02, na Lei 8.666/93 e, no que couber, na LC 123/2006,

para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº. 023/2010, referente ao processo nº. 117/2010,

cujo objeto é a operação do canal de televisão da Câmara Municipal. Estavam presentes, ainda, o

Presidente da Mesa Diretora Frederico Coutinho e os Vereadores Laércio Faria Machado e Moacir

Franco, a representante do Controle Interno, Valéria Simão Rezende, o assessor técnico da empresa

de consultoria contratada pela Câmara, União Assessoria Consultoria, Treinamento e Informática

Ltda., Matheus Paiva, e o Estagiário do Departamento Jurídico, João Paulo de Oliveira Prado.

Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, na presença de todos os

participantes, a Pregoeira abriu a sessão pública e iniciou o processo de credenciamento do

representante legal da respectivas empresa interessadas, como segue: 1) Primer Produção e

Locação Ltda. (CNPJ – 00.729.393/0001-79) ; representada pelo Sr. Ilson Antônio Bettin, portador do

CPF 436.082.560-91; 2) Intertrade Brasil Telecomunicações Multimídia e Representações Ltda.

(CNPJ – 02.621.577/0001-46); representada pelo Sr. Cléber Nunes Pires, portador do CPF

431.898.650-00; 3) Youle Serviços de Locação Ltda. EPP (CNPJ – 32.3 18.636/0001-72);

representada pelo Sr. Alberto Luiz Lago Youle, sócio proprietário, portador do CPF 875.153.267-00. A

Pregoeira aguardou o transcurso do prazo de 30 minutos para dar início à abertura dos envelopes,

conforme previsto em edital. Verificada, por todos os presentes, a regularidade dos respectivos

termos, a Pregoeira encerrou a sessão de credenciamento às 15h:30m. Analisada a admissibilidade

das propostas, a Pregoeira classificou todas as licitantes para a fase de lances. A Pregoeira passou à

abertura dos envelopes de proposta, constatando que os valores iniciais mensais ofertados foram de

R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais), e R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) e R$

99.000,00 (noventa e nove mil reais), ofertados respectivamente pelas empresas Primer Produção e

Locação Ltda., Intertrade Brasil Telecomunicações Multimídia e Representações Ltda. e Youle

Serviços de Locação Ltda. EPP, conforme mapa de apuração de lances em anexo. O preço final foi

reduzido para R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais), sendo o valor total anual de R$

318.000,00 (trezentos e dezoito mil reais), conforme mapa de apuração em anexo. O percentual de

economia em relação à menor proposta inicial ofertada pelas licitantes foi de 25,35% (vinte e cinco,

vírgula trinta e cinco por cento). Encerrada a Sessão de Lances, passou-se ao exame da

aceitabilidade da proposta, considerada apta ao procedimento para a próxima etapa. A Pregoeira

solicitou que se procedesse à abertura dos envelopes, contendo os documentos de habilitação da

licitante “Primer Produção e Locação Ltda.”, verificando após acurada análise a regularidade da

documentação, conforme o previsto no instrumento convocatório. O servidor da Contabilidade,

Marcos Fernando Luiz, também verificou as equações referentes à qualificação econômico-financeira

da empresa que apresentou o menor lance concluindo pela compatibilidade ao disposto no edital.

Após a verificação do atendimento das exigências fixadas no Edital pelos licitantes presentes e pela

Equipe de Apoio, a Pregoeira declarou vencedora a empresa “Primer Produção e Locação Ltda.”. A

Pregoeira divulgou o resultado, sendo que a empresa vencedora manifestou concordância com todos

os procedimentos do certame, renunciando todos os participantes ao direito e prazo recursal. Desta

feita, a Pregoeira devolveu os envelopes contendo os documentos das demais licitantes, e adjudicou

o objeto do presente certame à empresa “Primer Produção e Locação Ltda.”, solicitando à referida

empresa que apresente, em 48 horas, novas propostas com o respectivo preço final ofertado.

Determinou o encaminhamento do presente processo para a devida homologação pela autoridade

competente. Nada mais havendo para constar, a Pregoeira deu por encerrada a Sessão, lavrando-se

a presente Ata que vai assinada por ela e sua equipe de apoio, além dos representantes presentes.

Pouso Alegre, 15 de outubro de 2010.

FÁTIMA APARECIDA BELANI

Pregoeira

MARIA NAZARETH DE SOUSA SANTOS
Membro da Equipe de Apoio

MARIA CLARET SAGIORATO AMARAL
Membro da Equipe de Apoio

ANDRÉ ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

Membro da Equipe de Apoio

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA PRADO
Estagiário do Departamento Jurídico

FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS
Presidente da Mesa Diretora

LAÉRCIO FARIA MACHADO
Vereador

MOACIR FRANCO
Vereador

ALAN FERNADES PINTO
Assessor de Informática

CLÉBER NUNES PIRES
Intertrade Brasil Telecomunicações Multimídia e Representações Ltda.

ALBERTO LUIZ LAGO YOULE
Youle Serviços de Locação Ltda. EPP

ILSON ANTÔNIO BETTIN
Primer Locação e Produção Ltda.

MATHEUS PAIVA
União Assessoria Consultoria, Treinamento e Informática Ltda.